εῖς ἐστε ἐν κυρίῳ. **9.3** Ἡ ἐμὴ ἀπολογία τοῖς ἐμὲ ἀνακρίνουσιν ἐστὶν αὕτη. **9.4** μὴ οὐκ ἔχομεν ἐξουσίαν φαγεῖν καὶ πεῖν;

**9.5** μὴ οὐκ ἔχομεν ἐξουσίαν ἀδελφῶν γυναῖκα περιάγειν ὡς καὶ οἱ λοιποὶ ἀπόστολοι καὶ οἱ ἀδελφοὶ τοῦ κυρίου καὶ Κηφᾶς;

**9.6** ἢ ὁ μόνος ἐγὼ καὶ Βαρναβᾶς οὐκ ἔχομεν ἐξουσίαν μὴ ἐργάζεσθαι;

**9.7** τίς στρατεύεται ἰδίῳις ὀψωνίοις ποτέ; τίς φυτεύει ἀμπελῶνα καὶ τὸν καρπὸν αὐτοῦ οὐκ ἐσθίει; ἢ τίς ποιμαίνει ποίμνην καὶ ἐκ τοῦ γάλακτος τῆς ποίμνης οὐκ ἐσθίει;

**9.8** Μὴ κατὰ ἄνθρωπον ταῦτα λαλῶ ἢ καὶ ὁ νόμος ταῦτα οὐ λέγει;

**9.9** ἐν γὰρ τῷ Μωϋσέως νόμῳ γέγραπται, Οὐ κημῶσεις βοῦν ἀλοῶντα. μὴ τῶν βοῶν μέλει τῷ θεῷ

**Rm 14; 15,1-2.7 Il punto di vista della carità 1Ts 5,14**

<sup>7</sup>Ma non tutti hanno la conoscenza; alcuni, fino ad ora abituati agli idoli, mangiano le carni come se fossero sacrificate agli idoli, e così la loro coscienza, debole com'è, resta contaminata. <sup>8</sup>Non sarà certo un alimento ad avvicinarci a Dio: se non ne mangiamo, non veniamo a mancare di qualcosa; se ne mangiamo, non ne abbiamo un vantaggio. <sup>9</sup>Badate però che questa vostra libertà non divenga occasione di caduta per i deboli. <sup>10</sup>Se uno infatti vede te, che hai la conoscenza, stare a tavola in un tempio di idoli, la coscienza di quest'uomo debole non sarà forse spinta a mangiare le carni sacrificate agli idoli? <sup>11</sup>Ed ecco, per la tua conoscenza, va in rovina il debole, un fratello per il quale Cristo è morto! <sup>12</sup>Peccando così contro i fratelli e ferendo la loro coscienza debole, voi peccate contro Cristo.

<sup>13</sup>Per questo, se un cibo scandalizza il mio fratello, non mangerò mai più carne, per non dare scandalo al mio fratello.

**8.7** Sed non in omnibus est scientia idoli quasi idolothytum manducant et conscientia ipsorum cum sit infirma pollutur **8.8** esca autem nos non commendat Deo neque si non manducaverimus deficiemus neque si manducaverimus abundabimus **8.9** videte autem ne forte haec licentia vestra offendiculum fiat infirmibus **8.10** si enim quis viderit eum qui habet scientiam in idolio recubentem nonne conscientia eius cum sit infirma aedificabitur ad manducandum idolothyta **8.11** et peribit infirmus in tua scientia frater propter quem Christus mortuus est **8.12** sic autem peccantes in fratres et percutientes conscientiam eorum infirmam in Christo peccatis **8.13** quapropter si esca scandalizat fratrem meum non manducabo carnem in aeternum ne fratrem meum scandalizem.

**CAPITOLO 9**